Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: REQUEIRO à Mesa, seja oficiado ao Sr. Mário Dirani — Diretor de Infraestrutura Ferroviária,

solicitando informações referente a vigência do Contrato n° 262/2009, o qual data até 14/06/2016, e se o

mesmo será prorrogado.

REQUERIMENTO N° 1059/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: REQUEIRO Á MESA, SEJA OFICIADO AO SR. MÁRIO
DIRANI - DIRETOR DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA,
SOLICITANDO INFORMAÇÕES REFERENTE A VIGÊNCIA DO
CONTRATO N° 262/2009, O QUAL DATA ATÉ 14/06/2016, E SE O
MESMO SERÁ PRORROGADO.

PROTOCOLO GERAL N° 1210/2016
Data: 30/05/2016 - Horário: 11:27

11111111111111111111111

APROVADO
kl/MU 2016

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o Contrato n° 262/2009 tem como objeto a elaboração do projeto de engenharia de

rebaixamento de linha férrea no município de Pindamonhangaba/SP.

Considerando que este Vereador enviou o requerimento n° 2093/2015 ao DNIT — Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes.

Considerando que em resposta, através do Ofício n° 881/2015/DIF, foi reportado que por intermédio do 6°

Termo Aditivo de Prazo, o Contrato n° 262/2009 foi prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, tendo

como nova data final de vigência a de 14/06/2016.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário seja oficiado ao Sr. Mário Dirani — Diretor de Infraestrutura

Ferroviária, solicitando informações referente a vigência do Contrato n° 262/2009, o qual data até

14/06/2016, e se o mesmo será prorrogado.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de maio de 2016.

ÁGC),; 	 - Çs
Vere JOSE:CARLOS GO S — CAL

Rua Alcides Ramos Nogúelra, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

DNIT
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA
OFICIO N° 2$? 	/2015/DIF

Brasília, a L de dezembro de 2015.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Felipe César - FC
Presidente da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860
Loteamento Real Ville - Mombaça
CEP: 12.400-900 / Pindamonhangaba — SP

Assunto 	: Informações sobre o Contrato n° 262/2009.
Referência : Ofícios ns° 729 e 771/2015/DL.

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002787 - 2015 29/12/2015 11:20:07 AM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Senhor Vereador,

1. Reporto-me aos Ofícios em epígrafe, da Câmara de Vereadores de

Pindamonhangaba/SP, que encaminham os Requerimentos ns° 1917 e 2093/2015

de autoria do Vereador José Carlos Gomes — Cal, os quais solicitam informações

recentes sobre o andamento do projeto de engenharia de rebaixamento da linha

férrea naquele município.

2. O referido empreendimento ultima, por parte da projetista responsável,

o atendimento às exigências técnicas ainda pendentes, com vista à sua aceitação e

posterior aprovação por esta Diretoria de Infraestrutura Ferroviária — DIF do DNIT,

como Projeto Básico de Engenharia.

3. Neste sentido, por intermédio do 6° Termo Aditivo de Prazo, recém-

assinado, o citado Contrato, foi prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, tendo

como nova data final de vigência a de 14/06/2016.

4. Quanto à previsão orçamentária a execução da respectiva obra, esta

DIF/DNIT inseriu no momento qualitativo de elaboração da PLOA de 2016, a

correspondente previsão para a adequação ferroviária requerida.

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA

EllsangeIa - Ramal 8250

SAUN - Setor de Autarquia Norte - Quadra 3 - lote A
Edifício Núcleo dos Transportes - Fone: (61) 3315-4177
CEP: 70.040-902 - Brasília/DF - www.dnitgov.br

DNIT
5. A despeito disso, no momento quantitativo de efetiva alocação do

recurso orçamentário, não foi possível manter o empreendimento, em face da

situação de escassez de recursos na esfera federal.

6. Entretanto, de antemão, esta DIF/DNIT informa a Vossa Excelência

dos esforços a serem dispendidos e da devida prioridade que a obra em tela

merecerá quando de novas reprogramações orçamentárias por parte deste DNIT,

bem como do Ministério dos Transportes.

7. Por fim, coloco-me à disposição para esclarecimentos ou informações

complementares.

Atenciosamente,

Mario Dirani
Infraestrutura Ferroviária

DIRETORIA DE 1NFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA

Elisangela — Ramal 8250

SAUN - Setor de Autarquia Norte - Quadra 3 - lote A
Edifício Núcleo dos Transportes - Fone: (61) 3315-4177
CEP: 70.040-902 - Brasília/DF- www.dnit.gov.br

CARLOS EN
Chefe da Asses

NTOS
lamentar

Ministério dos Transportes
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

Ofício n° / 	ASPAR/GNI/MT Brasa,íli ,72 I 	de 'tdilt)../ 	de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
Vbreador FELIPE CÉSAR
Presidente da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Pindamonhangaba/SP

ASsunto: Projeto Executivo de engenharia relativo ao rebaixamento da linha férrea no trecho
urbano do Município deVinda monhangaba/SP.

Senhor Presidente,

Incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Antonio Carlos
RgPrigues, de reportar-me ao Ofício no 496/2015/DL, de 14 dé julho de 2015, no qual Vossa
EXceiência encaminha a cópia do Requerimento n° 1.173/2015, de autoria do Vereador José
Càros Gomes, referente *a informações séibre o projetó executivo de engenhada relativo ao
rebaixamento da. iinha férrea no trecho urbano desse Município, bem corno a consequente
aprovação do referido projeto..

A respeito, endarninho, para o conhecimento do ilustre Presidente, as cópias do
Ofício n° 1,011/2015/ASPAR/DG1DNIT, de 7 de julho do 2015, elaborado pelo Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes, e da informação prestada' pela Diretoria de
Infraestrutura Ferroviária, daquele Departamento, contendo os esclarecimentos sobre o assunto
em questão.

Cabe esclarecer que, dentro da área de competência desta Pasta, o DNIT, nos

Will-nos do disposto na Lei n° 10.23312001, é a entidade que administra a infraestrutura do Sistema
FOderal de Viação constituída pelas vias navegáveis; ferrovias e rodovias federais; instalações e
vias de transbordo e de interface intermocial.

Atenciosamente,

Cie-nava de Vereadores de PIndamonttangatut

0000001632 -2015 30107/2015 8:01:45

Interessado (a): FELIPE CÉSAR

Assunto: Ral>posa ao Oficio

1111111111111111111111111

Esplanada dos I, 	 5rasilia OF - 61 2029-7056 - aspayntelfanspe.Iftes.gov.br

ASPAR/0f ielo47483 - Cm

o PRA cw
cfie

,./......•■••••••■■•■•■■■•••..•■■■••■•■■■•■•

v-yeimpiti

--2()

, Ofício n". A0AA /2015/ÃSPARiDG/DNIT. '

Brasília;. de juiho cle'2015,

Ao Senhor
CARLOS HENRIQUE SILVA SANTÓS •
Chefe da"  sSessoria ParItuneitioi,

'Ministério. dos Transportes' 	.
Esplanada dos Ministérios, Bloco R —A° Andar
4EP: 70,040-900— BráSiliaiDE

. 	• • 	"
.eferéncia; Offelo rio 1234/ASfiAR/à111),WiT.'.

AsSunto: Rebaixamento de'llialia férrea e implantação de um pátio de eruzam iito' na área
arbona do IVIuni,eípio de Pindanionhangaba/SP; 	•

Senhor Chefe da AsseSsória Parlamentar,
•

• • Trota:se de salicitaçãO do' Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, no, Estado
de,São Paulo, para rebaixamento da- linha férrea e.  iMplaritação de um pátio de cruzamento-na
área urbana daquela Municipalidade. • , 	•

• Á esse respeito, após esciarechnentos prestados pela Diretoria *de^ Infroestrututo
:Ferroviária, incumbitkme o Senhor Diretor-Qèral 'Interino de, inforrnar que o 'Contrato n°
42/2009,.. que tem como objeto a elaboração do projeto de eitgenharia.de rebaixamento.  de linha
férrea naquele. Município,- encontra'-se Vigentê. e, em .11 de jimbo de .2013-, foi .prorrogadó.por
irials .180 (Cento e oi tenta)- dias.

Por fim, este Departamento . esclarece que há pi'evisão, pata execução do
effipreendirnenté, na proposta daPLOA/2016 e PPA 2016-2019,

•
Atencioomente,

SAN - Setor de Autaryoins Norte - Quadra 3 - Iole A
Edffialo Nueleo•dos Trariapodes - Pone: (t31)3315-4000
CEP: 70.902-V02 • Brquilia/OF - www.dnst.gov.br

1,,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5